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RREGULLORE E MARKAVE TREGTARE DHE ETETIKIMIT 
 

 

Neni 1 

Subjekti 
 

Kjo rregullore i referohet përdorimit të markave dhe logove të ofruara nga ACERT SA operatorëve për etiketimin 
dhe reklamimin e produkteve të tyre organike të certifikuara. 

Neni 2 

Fushëveprimi 
 

Operatorët që kontrollohen nga ACERT dhe prodhojnë dhe/ose përgatisin ( përpunojnë dhe/ose konservojnë ) 
produkte në përputhje me Rregulloren (RU) 2018/848, do të përdorin etiketimin që u jepet nga ACERT sipas kësaj 
rregulloreje dhe vetëm për organike të certifikuara. produkte që përmbajnë termat që i referohen metodave të 
prodhimit organik sipas nenit 39 të Rregullores (RU) 2018/848. 
 

Neni 3 

Etiketimi i produkteve organike – Rregullorja (RU) 2018/848 
 
ACERT u jep të drejtën operatorëve të saj të certifikuar që të përdorin emrin, kodin dhe logon e tij, të cilat 

përbëjnë pronën ekskluzive të Trupit të Kontrollit, dhe për qëllimin e vetëm të etiketimit dhe reklamimit të produkteve 

të tyre organike që janë certifikuar në përputhje me Rregulloren (RU ) 2018/848. 
 
Përgatitja, miratimi dhe përdorimi i indikacioneve organike, markave tregtare dhe logove do të ndjekë rrjedhën e 
mëposhtme: 

1. Kur një operator nënshkruan marrëveshjen e certifikimit me ACERT-in, organi i kontrollit do t'i japë operatorit 
logot organike në formatin e shpjeguar në nenin 4 për të përgatitur etiketën dhe materialin reklamues. 

2. Operacioni më pas mund të përgatisë shabllonin e etiketës (draft) dhe, përpara printimit, operatori do ta 
dorëzojë shabllonin në departamentin e certifikimit të ACERT për të vlerësuar nëse indikacionet organike dhe 
logot përmbushin dispozitat e Rregullores (BE) 2018 /848 dhe këtë Rregullore. 

3. Departamenti i certifikimit i ACERT do të miratojë etiketën nëse indikacionet dhe logot janë në përputhje me 
Rregulloren (BE) 2018/848 dhe këtë Rregullore. Nëse termat dhe logot në etiketë nuk plotësojnë dispozitat e 
Rregullores (BE) 2018/848, ACERT do të kërkojë korrigjime për të siguruar përputhjen me Rregulloren (BE) 
2018/848. 

4. Operacioni lejohet të përdorë etiketat dhe materialin reklamues vetëm pasi ACERT të ketë miratuar etiketat 
dhe materialin reklamues dhe të ketë dhënë operacionin me dëshmi dokumentare dhe vetëm për produktet 
që përfshihen në evidencën dokumentare dhe plotësojnë dispozitat e Rregullorja (BE) 2018/848. 

Ndalohet përdorimi i logos së Komunitetit, ose çdo informacioni të Trupit të Kontrollit në materialet reklamuese 
ose etiketimin e produkteve, të cilat nuk përfshihen në Evidencën Dokumentare të dhënë nga ACERT. 

Në rast se produktet përfundimtare prodhohen ose përgatiten nga një operator tjetër i certifikuar nga një organ 
tjetër kontrolli, indikacionet organike do të përfshijnë numrin e kodit të organit të kontrollit të operatorit që ka kryer 
operacionin e fundit dhe ka paketuar produktet. 

Shembull: Një operator i certifikuar nga ACERT që prodhon ullinj organikë, i cakton një nënkontraktori të kontrolluar 
nga një Organ tjetër Kontrolli për të prodhuar dhe paketuar vaj ulliri në një shishe 500 ml. Etiketa e produktit 
përfundimtar të vajit të ullirit do të përfshijë numrin e kodit të organit të kontrollit që certifikon përpunuesin. 

 
Neni 4 

Formati i emrit, kodit dhe logos 
 

1. Emri dhe kodi i Trupit të Kontrollit duhet të futen detyrimisht duke përdorur informacionin e mëposhtëm : 

a ) Fonti i karakterit : « ACERT » Shekulli dhe « Organizata Evropiane për Certifikimin » Arial 

b) Ngjyra e të font : për a : portokalli ( R :255, G :102, B :0), dhe për shkronjat e tjera: E zezë ( R :0, G :0, 
B :0), 

c ) Ngjyra e BE logo siç përcaktohet në Rregulloren (BE) 2018/848 . 

2. Logoja e Trupit të Kontrollit mund të përdoret në dimensionet në lidhje me raportin e mostrës (2,5 gjerësi/1 

lartësi për versionin horizontal dhe 1 gjerësi/1,31 lartësi për versionin vertikal) 

3. Për lehtësinë e operatorit dhe për të siguruar përdorimin e të gjitha indikacioneve të kërkuara, ACERT SA ka 

zhvilluar dhe u ofron klientëve të saj një etiketim unik që përfshin logon e Trupit të Kontrollit, kodin e tij zyrtar 
dhe logon e Komunitetit në shtrirje vertikale dhe horizontale. në anglisht (ose në çdo gjuhë tjetër zyrtare të 
përfshirë në Rregulloren (BE) 2018/848), sipas modeleve të mëposhtme: 
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3 . Logot e mësipërme ofrohen në dimensione të ndryshme. Duke qenë se përdorimi i logos në lloje të ndryshme 
produktesh kërkon reduktimin e saj, lartësia minimale është 1.6 cm për versionin vertikal dhe 0.64 për versionin 
horizontal. 

 
4. Përdorimi i një logoje njëngjyrëshe (bardh e zi) rekomandohet vetëm në rastet kur përdorimi i ngjyrës rezulton 

i vështirë për arsye praktike. 
 
5. Në raste të veçanta, operatori mund të përdorë logon e Trupit të Kontrollit në formë ose dimensione të 

ndryshme vetëm me miratimin e Menaxherit të Certifikimit. 
 

Neni 5 

Logo e komunitetit 
 

Në lidhje me dispozitat e nenit 30, 32 dhe 33 të Rregullores (BE) 2018/848 , përdorimi i logos së Komunitetit 
është i detyrueshëm për etiketimin dhe reklamimin e produkteve që janë certifikuar si të tilla. Përdorimi i logos së 
komunitetit duhet të plotësojë kriteret e përshkruara në Aneksin V të Rregullores (BE) 2018/848 . 

 

Neni 6 

Detyrimet në lidhje me përdorimin e indikacioneve dhe markave tregtare 
 

Operatori i kontraktuar me ACERT mund të përdorë indikacionet dhe markat tregtare sipas kushteve të 

përmendura në këtë rregullore, si dhe në përputhje me kërkesat e mëposhtme që dalin nga legjislacioni komunitar: 
1. Të zbatohen në mënyrë të vazhdueshme dhe të rregullt kërkesat e Rregullores (BE) 2018/848, e 

ndryshuar dhe në fuqi. 
2. Të zbatojë në mënyrë të vazhdueshme dhe në mënyrën e duhur kërkesat e Rregullores së Çertifikimit të 

ACERT të ndryshuar dhe në fuqi. 
3. Të mos përdoren indikacionet dhe markat tregtare (komuniteti dhe ajo e Trupit të Kontrollit) në një 

mënyrë që mund të shkaktojë konfuzion tek konsumatorët në lidhje me mënyrën se si ato produkte 
prodhohen ose prodhohen. 

4. Të mos përdoren indikacionet dhe markat tregtare në një mënyrë që cenon besueshmërinë dhe prestigjin 
e Trupit të Kontrollit, përsa i përket certifikimit. Veprimet e operatorit duhet të kryhen në të njëjtën 
frymë, pavarësisht nëse kanë të bëjnë me veprime tregtare apo reklamuese dhe sigurisht në çdo veprim 
që përbën njoftim të atyre të mëparshme. 

5. Të mos përdoren indikacionet dhe markat tregtare në etiketimin ose reklamimin e produkteve të 

përmendura ose ndonjë pretendim tjetër që i jep blerësit përshtypjen se indikacionet, markat dhe logot e 
përmendura garantojnë se ato janë të cilësisë së lartë për sa i përket kritereve organoleptike, vlerave 
ushqyese. dhe të ushqyerit e shëndetshëm. 

6. Të ruajë dhe të vërë në dispozicion të Trupit të Kontrollit çdo material reklamues të prodhuar nga 
operacioni, duke iu referuar Trupit të Kontrollit dhe certifikimit përkatës. Në rast të tërheqjes së 
certifikatave, të ndërpritet menjëherë përdorimi i materialit reklamues, i cili përmban çdo referencë për 
to dhe t'i kthejë organit të kontrollit të gjitha dokumentet origjinale të certifikimit. 

7. Në rast se produktet e certifikuara nuk plotësojnë kërkesat e Rregullores (BE) 2018/848, të informohet 
menjëherë Trupi i Kontrollit. 

8. Në rast se Trupi i Kontrollit kërkon ndërprerjen e përdorimit të indikacioneve, logove dhe markave 
tregtare të përmendura këtu, ta bëjë këtë menjëherë. 

9. Njoftoni të paktën 7 ditë përpara printimit të çdo materiali reklamues ose etiketimi të çfarëdo forme, ose 
nëse në rastin e një materiali faqe interneti 7 ditë përpara vendosjes së tij në uebsajt, dizajnet 
përkatëse, në mënyrë që këto të miratohen nga Trupi i Kontrollit. 

10. Në operatorin e kontraktuar nuk respekton detyrimet ACERT ka të drejtë të vendosë sanksione, në 
përputhje me Rregulloren e Çertifikimit dhe Katalogun e Masave. 

 
Neni 7 

Prokurimi i markave dhe logove 
 

ACERT vë në dispozicion të operatorëve të certifikuar të gjitha logot dhe markat tregtare të lartpërmendura në 
formë elektronike. 
 


